

Dzień Ziemi



**Uczniowie Gimnazjum Nr 1 oraz wychowawca klasy II e Eugeniusz Czekaj. Uczniowie podczas sprzątnięcia Osiedli Centrum I i Centrum II zebrali ok. 40 worków śmieci.**

W kwietniu w ramach Dnia Ziemi uczniowie łędzkich szkół przystąpili do sprzątnięcia miasta. Udział w akcji wzięły wszystkie łędzkie szkoły. Koordynatorem akcji był Dyrektor Miejskiego Zarządu Edukacji Wiesław Stambrowski. Worki na śmieci i rękawiczki dla młodzieży dostarczyło Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej „Partner”.

W ramach akcji każda ze szkół miała przydzielony dany obszar miasta. Gimnazjum nr 1 zadbało o czystość lasu na Osiedlu Domków Fińskich, G 2 - Osiedla Centrum I i II, SP 1 - teren wzdłuż ulicy Łędzkiej oraz wąwóz na Górkę św. Klemensa, SP 4 m.in. tereny przy szkole na Goławcu.

Marek Spyra

**Fundacja Nasza Ziemia w Łędzinach**

5 maja z okazji Dnia Ziemi do Łędzin zawita założycielka Fundacji „Nasza Ziemia” Mira Stanisławska-Meysztowicz. Z tej okazji w sali Kina „Piast” odbędzie się spotkanie z Młodzieżą łędzkich szkół. Po spotkaniu w mieście zostanie posadzone drzewo będące symbolem tegorocznych obchodów Dnia Ziemi w Łędzinach. Drzewo kilkumetrowej wysokości zostanie posadzone i ufundowane przez łędzkie przedsiębiorstwo „drew-smol”.

**Kilka słów o Fundacji, historii powstania i jej celach:**

Fundacja „Nasza Ziemia” została powołana w roku 1994 przez **Mirę Stanisławska-Meysztowicz**, aby koordynować akcję „Sprzątnięcie Świata” w Polsce. Fundacja jest wydawcą materiałów

edukacyjnych, przygotowuje informacje dla mediów, w tym materiały filmowe dla telewizji.

Pomysł „Sprzątnięcia Świata” został w Polsce entuzjastycznie przyjęty. Corocznie do sprzątnięcia stają miliony uczestników, a efektem akcji są nie tylko tysiące ton zebranych śmieci i odzyskanych surowców wtórnych. Akcja Sprzątnięcie Świata zmieniła atmosferę społeczną wokół sprawy odpadów i przyczyniła się do uchwalenia przez Sejm ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach. Zainspirowała do działania lokalne społeczności i ich reprezentantów - radnych, wójtów, burmistrzów i prezydentów. Gminy likwidują dzikie wysypiska, egzekwują od mieszkańców umowy na wywóz odpadów, wprowadzają segregację, budują bezpieczne wysypiska. Mieszkańcy na co dzień dbają bardziej o swoje otoczenie.

Wrześniowa Akcja „Sprzątnięcie Świata” pozwala dotrzeć z przesłaniem ekologicznym do całego społeczeństwa. Jednak po to, aby uformować nową świadomość Polaków, niezbędne są systematyczne działania przez cały rok. Mira Stanisławska-Meysztowicz corocznie odwiedza dziesiątki miejscowości w całym kraju spotykając się z ekologami, uczniami, władzami samorządowymi i dziennikarzami. Spotkania te są dla Fundacji źródłem inspiracji i wiedzy o tym, co się dzieje w gminach. Służą też wsparciu ludzi, na których barkach spoczywa codzienna praca nad kształtowaniem ekologicznej świadomości społeczeństwa. Lokalne „Sprzątnięcia” są przecież elementem kalendarza działań ekologicznych w gminach, szkołach i organizacjach społecznych.



5 maja będziemy mieli przyjemność gościć tak znamienitą osobę również w Lędzinach, miejmy nadzieję, że nie po raz ostatni.

Fundacja Nasza Ziemia jest autorem programu **aktywnej edukacji ekologicznej i działań na rzecz gospodarki odpadami oraz zmniejszenia zaśmiecenia w gminie.**

**O co chodzi w Czystej gminie?** (zasady programu)

Fundacja od 1994 roku inspiruje gminy i szkoły do uczestnictwa w Sprzątaniu Świata. W wielu miejscowościach akcja stała się okazją do podsumowania całorocznych działań na rzecz czystego środowiska. Obecnie Fundacja Nasza Ziemia oferuje samorządom i szkołom model pomocny przy tworzeniu lokalnych programów aktywnej edukacji ekologicznej. Koncepcja programu powstała w oparciu o doświadczenia wielu gmin, z którymi Fundacja miała kontakt. W latach 1999-2000 Fundacja Nasza Ziemia zrealizowała projekt pilotażowy w gminie Izabelin, wspierany przez firmę Bayer. W roku 2000, wykorzystując doświadczenia izabelińskie, kolejne gminy przystąpiły do wdrażania programu CZYSTA GMINA.

#### **Cel programu**

Wiele lokalnych problemów ekologicznych - takich, jak dzikie wysypiska - można rozwiązać jedynie przy aktywnym udziale mieszkańców gminy. Nie wystarczy bowiem uprzątnąć śmiecie, trzeba przede wszystkim zapobiegać pojawianiu się nowych, a same kary nie wystarczą. To samo dotyczy zbiórki selektywnej, której sukces zależy od osobistego zaangażowania mieszkańców. Gminie nie jest łatwo znaleźć środki i ludzi na prowadzenie permanentnej akcji edukacyjnej na rzecz właściwego postępowania z odpadami. Tymczasem w przeciętnej szkole jest kilkuset potencjalnych emisariuszy, którzy mogą dotrzeć do niemal każdej rodziny w miejscowości. Program CZYSTA GMINA wskazuje jak uruchomić ten potencjał z korzyścią dla gminy.

Marek Spyra

/na podstawie materiałów Fundacji Nasza Ziemia/

## Pieniądze dla rolników



W związku z trwającym od 15 marca br. procesem przyjmowania od rolników „Wnioseków o przyznanie płatności bezpośrednich do gruntów rolnych lub o przyznanie płatności z tytułu wsparcia działalności rolniczej na obszarach o niekorzystnych warunkach gospodarowania na rok 2005” informuję, iż **dnia 15 maja br. upływa termin.**

Aby ułatwić wypełnianie wniosków rolnikom pracownicy Ośrodka Doradztwa Rolniczego służą pomocą, pełniąc dodatkowy dyżur w budynku Centrum Inicjatyw Gospodarczych w Bieruniu Ścierniach przy ul. Turystycznej 1, w którym mieści się Biuro Powiatowe ARiMR, przyjmujące prawidłowo wypełnione wnioski.

W celu zapobieżenia sytuacji nadmiernej kumulacji składanych wniosków w ostatnich dniach ich przyjmowania apelujemy o pilne składanie ww. wniosków do Biura Powiatowego ARiMR w Bieruniu zgodnie z poniższymi godzinami urzędowania:

Biuro Powiatowe ARiMR w Bieruniu, ul. Turystyczna 1  
- do dn. 30 kwietnia br: od pon. do piątku w godzinach 8:15 - 16:15  
- od dn. 04.05. do 15.05. br od pon. do piątku w godz. 6:00 - 22:00

Przyjmowanie wniosków będzie się również odbywać w dniach 14 i 15.05. br tj. sobotę i niedzielę.

Kierownik Powiatowego Biura ARiMR  
Antoni Zazakowny

## „Szanujmy się wzajemnie”

W ostatnim numerze BIL-a informowaliśmy o trwającej wycinanie starych drzew na terenie miasta. W miejsce starego drzewostanu w ustaleniu z lędzińskimi pszczelarzami sadzone będą gatunki drzew miododajnych (akacje, lipy, klony i głogi). W ten sposób Burmistrz Miasta Władysław Trzcziński stara się wesprzeć lokalnych hodowców pszczół.

Pomimo dorocznych apeli, z którymi pszczelarze zwracają się do rolników w wyniku zatruc padła wiele rodzin pszczelich. Bardzo często spowodowane to jest nieterminowymi opryskami chwastów.

W związku z rozpoczęciem nowego sezonu lędzińscy pszczelarze zwracają się do tutejszych rolników i działkowców o przestrzeganie zasad użycia środków chemicznych zgodnie z informacjami zawartymi na etykietach produktów.

Opylanie środkami chemicznymi powinno odbywać się przed wschodem lub po zachodzie słońca. W tym czasie pszczoły nie oblatują już kwiatostanu.

W zeszłym roku straty pszczelarzy były podwójne. Nienależycie użyte środki chemiczne zabiły wiele rodzin pszczelich. Zła aura pogodowa dopełniła dzieła wpływając niekorzystnie na zbiory miodu. Nie zapominajmy, że słabe zbiory odczuwamy wszyscy. Każdy z nas ma w domu miód, najczęściej lipowy, akacjowy, rzadziej gryczany i spadziowy, gdyż te gatunki ze względu na małą produkcję są o wiele droższe. W zeszłym roku po słabych plonach ceny miodu znacząco wzrosły, tak więc w interesie nas wszystkich jest apel pszczelarzy. Poza tym naukowcy udowodnili, że np. zbiory rzepaku są o 30 % większe, gdy zapylenia dokonują pszczoły, czyli w tym przypadku większą korzyść odnoszą rolnicy niż pszczelarze.

W razie pytań i wątpliwości prosimy o kontakt z panem Edwardem Bryjokiem pod nr tel. 21-67-713 lub Prezesem Koła Pszczelarzy Stanisławem Czempasem - tel. 21-66-901.

Marek Spyra

## Szczepienie lisów

Szanowni Mieszkańcy! Do Urzędu Miasta wpłynęło pismo z prośbą o jego publikację na łamach lokalnej prasy. W związku z powyższym zamieszczamy najważniejsze informacje ww. pisma.

W dniach 28.04 - 03.05.2005 na obszarze województwa śląskiego zostanie przeprowadzona akcja ochronnego szczepienia lisów wolno żyjących przeciwko wściekliźnie.

Akcja będzie prowadzona z sześciu samolotów poprzez zrzucanie szczepionek z wysokości ok. 200 metrów. W sumie akcja obejmie obszar ok. 10 tys. km<sup>2</sup> powierzchni zielonych. Na terenie całego województwa zostanie zrzuconych ponad 253 tys. szczepionek.

Szczepionka ma postać małych brunatno-zielonkawych kostek o zapachu mocno zepsutej ryby. Lisy taki zapach wyczuwają z odległości ok. 800 metrów. Akcja dotyczy nie tylko lasów, szczepionki będą wyłożone także na pozostałych terenach zielonych, m.in. na polach, łąkach, w ogródkach działkowych a nawet w parkach.

Wojewódzki lekarz weterynarii apeluje do mieszkańców o nie podnoszenie szczepionek z ziemi. Lisy wyczuwając zapach człowieka nie zjedzą dotkniętej kostki. Przez dwa tygodnie po przeprowadzeniu akcji nie wolno wyprowadzać na tereny niezabudowane zwierząt domowych.

Środki na zakup szczepionek pochodzą z budżetu województwa oraz z Unii Europejskiej.

Redakcja

